КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
 ИЛАНСКИЙ РАЙОН
комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

 и обеспечению пожарной безопасности Иланского района
РЕШЕНИЕ
 от 14.03.2023г.                              г.Иланский                                               № 7
Об обеспечении безопасного прохождения весеннего половодья и паводков на территории Иланского района в 2023 году
В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, защиты населения, обеспечения безопасной жизнедеятельности, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов, безаварийного пропуска паводковых вод через гидротехнические сооружения района, предотвращения разрушений дорог, подтопления населённых пунктов и других возможных последствий весеннего паводка 2023 года, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Иланского района РЕШИЛА:
1. Утвердить комплексный план рекомендуемых мероприятий Иланского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края по защите населения, обеспечению безопасной жизнедеятельности, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в паводкоопасный период 2023 года (приложение № 1).
2. Утвердить состав межведомственного оперативного штаба по организации безаварийной работы в период прохождения паводкоопасного периода на территории Иланского района (приложение № 2).
3. Оперативному штабу организовать контроль за подготовкой Иланского района к пропуску весеннего половодья.
4. Главам поселений Иланского района:
обеспечить контроль за выполнением комплексного плана;

организовать контроль за проведением превентивных мер, направленных на минимизацию ущерба от прохождения паводка подрядными организациями, выполняющими работы по содержанию муниципальной улично-дорожной сети и объектов муниципальной собственности;
в целях осуществления контроля за подготовкой, безаварийным прохождением весеннего паводкового периода, подтопления населения и объектов экономики, а также готовности к ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, до 01.04.2023 принять распорядительные документы по созданию рабочих групп с назначением ответственных исполнителей;
до 01.04.2023 заключить договора с организациями по привлечению сил и специализированных средств на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на подведомственных территориях и утвердить сводный реестр привлечения сил и средств;
активизировать работу по обеспечению готовности и безопасности к паводку эпидемиологически значимых объектов водоснабжения, канализации, очистке дренажных отводящих траншей, полигонов бытовых отходов, скотомогильников, выгребных ям, надворных и общественных туалетов;
через управляющие компании и ТСЖ организовать своевременную очистку от снега придомовых территорий многоквартирных домов;
до 10.04.2023 через главного специалиста отдела по делам ГО, ЧС и ПБ Администрации Иланского района, проинформировать комиссию о выполненных мероприятиях.
5. КГБУЗ «Иланская районная больница» (Я.Е. Лучкив) обеспечить планирование запаса медицинского оборудования и лекарственных средств, в том числе препаратов, необходимых для экстренной профилактики населения по эпидемическим показаниям на случай возникновения возможных чрезвычайных ситуаций в период прохождения весеннего паводка.
6. Руководителям предприятий, организаций и учреждений не зависимо от форм собственности на территории района, своими силами и за счет своих средств организовать не допущение подтопления подведомственных объектов и территорий.
7.  Контроль за исполнением решения комиссии возложить на заместителя Главы Иланского района по оперативным вопросам Ю.П. Крутских.
Глава района,

председатель районной КЧС и ОПБ                                       О.А. Альхименко
Приложение № 1

к решению районной КЧС и ПБ от 14.03.2023 № 7
Комплексный план
рекомендуемых мероприятий Иланского районного звена ТП РСЧС по защите населения, обеспечению безопасной жизнедеятельности, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в паводкоопасный период 2023 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Организовать комиссионное обследование состояния безопасности бесхозяйных гидротехнических сооружений (далее - ГТС).
	Главы поселений, собственники ГТС
	До 01.04.2023

	2.
	Организовать   выявление   бесхозяйных   ГТС,    при    выявлении направлять в Министерство экологии и рационального природопользования Красноярского края    в    отношении    бесхозяйных    ГТС,    расположенных    на    территории соответствующего     муниципального    образования    следующие     данные     о бесхозяйных ГТС: технические параметры, описание дефектов с приложением фотоматериалов,   количество   населения   в   зоне   затопления,   расстояние   до ближайшего населенного пункта, наличие (отсутствие) дороги, с указанием типа покрытия   (асфальт,   грунт),   а  также  потребности  в  формировании   запасов аварийных грунтов и возможных подрядчиках исполнения работ.
	Главы поселений
	постоянно

	3.
	Обеспечить     контроль     за     состоянием,     эксплуатацией     и     безопасным функционированием ГТС всех форм собственности.
	Собственники ГТС, главы поселений
	постоянно

	4.
	Ограничить условия эксплуатации ГТС, в т.ч.  выполнение принудительного спуска аварийных прудов и малых водохранилищ при развитии неблагоприятных гидрологических и метеорологических условий, а также в случаях нарушений законодательства о безопасности ГТС.
	Собственники ГТС, главы поселений
	До 01.04.2023

	5.
	Провести проверки готовности сил и средств
	Собственники ГТС, главы поселений
	До 01.04.2023

	6.
	Провести проверки скотомогильников на соответствие требованиям санитарно-ветеринарных правил;

обеспечить   контроль   за   недопущением   размещения   скотомогильников   в водоохранных зонах и на затопляемых и подтопляемых территориях.
	КГКУ «Иланский отдел ветеринарии», главы поселений
	До 01.04.2023

	7.
	Принять меры по не допущению попадания талых (сточных) вод в источники питьевого водоснабжения (уборка снега, обустройство траншей, обводных канав и т.д.);
	Главы поселений
	постоянно

	8.
	Обеспечить контроль за хранением минеральных удобрений и агрохимикатов.
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия Администрации Иланского района, руководители сельхозпредприятий, главы поселений
	До 01.04.2023

	9.
	Организовать контроль за проведением превентивных мер, направленных на минимизацию ущерба от прохождения паводка подрядными организациями, выполняющими работы по содержанию муниципальной улично-дорожной сети и объектов муниципальной собственности.
	Главы поселений
	В период паводка

	10.
	Обеспечить     доведение     до     населения     информации     о     мероприятиях по   подготовке   к   безаварийному   пропуску   паводковых   вод   в   2022   году. Обеспечить    оперативное    информирование    населения   о    сложившейся    и прогнозируемой паводковой обстановке через средства массовой информации и путем проведения сходов граждан.
	Главы поселений
	В период паводка

	11.
	Обеспечить постоянный мониторинг за гидрологической обстановкой
	МКУ «ЕДДС – 112 Иланского района», главы поселений
	В период паводка

	12.
	Организовать     установку     временных     водомерных     постов     наблюдения за паводковой обстановкой в населённых пунктах, расположенных на водоёмах, а так же контроль за уровнем воды на затороопасных участках рек и на участках рек вблизи населенных пунктов, где отсутствуют постоянные водомерные посты с    передачей информации в дежурную смену единой дежурно-диспетчерской службы Иланского района.
	МКУ «ЕДДС – 112 Иланского района», главы поселений
	В период паводка

	13.
	Организовать     проведение     разъяснительной     работы     с     населением     о необходимости очистки водостоков на территории частных подворий.
	Главы поселений
	До 01.04.2023

	14.
	Организовать подготовку персонала единой дежурной диспетчерской службы для  обработки  вызовов  в  рамках  функционирования  системы  обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», в том числе по сценариям неблагоприятно складывающейся гидрологической обстановки.
	Руководитель МКУ «ЕДДС – 112 Иланского района», главный специалист по ГО и ЧС Администрации Иланского района
	До 01.04.2023

	15.
	Обеспечить наличие аварийных запасов грунтов и закрепленной техники для оперативного устранения повреждений ГТС в пониженных местах.
	Руководитель Канского филиала № 1 ГП «КрайДЭО»
	До 01.04.2023

	16.
	Обеспечить необходимый запас резервов финансовых и материальных ресурсов для оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации и организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.
	Главы поселений
	До 01.04.2023

	17.
	Заблаговременно предусмотреть места временного размещения граждан на случай возможной эвакуации, места складирования эвакуируемого имущества, места размещения выводимого из подтапливаемой зоны скота, а также площадки на возвышенностях вблизи подтапливаемых населенных пунктов для возможного размещения на них дополнительных палаточных городков.
	Главы поселений
	До 01.04.2023

	18.
	Обеспечить готовность водоочистных и канализационных сооружений.
	Руководитель территориального участка Красноярской ДТВ – филиала ОАО «РЖД», главы поселений
	До 01.04.2023

	19.
	Организовать своевременную уборку снегозапасов с территории муниципальных образований.
	Главы поселений, управляющие компании ТСЖ
	До 01.04.2023

Приложение № 2

к решению КЧС и ОПБ Иланского района

от 14.03.2023 № 7

Состав межведомственного оперативного штаба по организации безаварийной работы в период прохождения паводкоопасного периода на территории Иланского района

	Крутских Юрий Петрович
	- заместитель Главы Иланского района по оперативным вопросам, руководитель штаба

	Члены штаба:

	Воробьев

Виктор Михайлович
	- главный специалист отдела по ГО, ЧС и ПБ Администрации Иланского района, секретарь штаба;

	Афонин

Вадим Владимирович
	- начальник ПСЧ-46 ФГКУ «10 отряд ФПС по Красноярскому краю», майор внутренней службы (по согласованию);

	Барсуков Дмитрий Никифорович
	- руководитель МКУ «ЕДДС – 112 Иланского района»;

	Дворников Сергей Николаевич
	- директор Канского филиала № 1 ГП «КрайДЭО» (по согласованию);

	Ермилов Андрей Александрович
	- заместитель начальника территориального участка Красноярской ДТВ – филиала ОАО «РЖД» (по согласованию);

	Максаков Владимир Владимирович
	- Глава города Иланский (по согласованию);

	Бурин Игорь Викторович
	- начальник ОГИБДД отдела МВД  России по Иланскому району, майор полиции (по согласованию)